



Nuuk, 16. april 2013

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Spørgsmål:

- 1) Hvad er Naalakkersuisut holdning til arbejdet som pågår i EU regi med udarbejdelsen af et regnskabsdirektiv (EU's regnskabsdirektiv), hvortil den danske lov, såfremt denne vedtages, ved kongelig anordning kan sættes i kraft for Grønland, og som sikrer, at udenlandske udvindingsselskaber med aktiviteter i Grønland (såfremt loven sættes i kraft for Grønland) får pligt til blandt andet at selskabers hele regnskaber offentliggøres og kontrolleres gennem en land-for-land rapportering, samt til at oplyse om deres betalinger af blandt andet skatter til myndigheder i alle de lande i verden, hvor de har aktiviteter?**
- 2) Vil Naalakkersuisut indgå i samarbejde med den danske regering om dette, som den danske Vækst- og erhvervsminister under samråd i Folketingets Udenrigsudvalg den 28. februar 2013 gav udtryk for at den danske regering vil være åben over for?**

Begrundelse:

Aktiviteterne på råstof- og erhvervsområdet fordrer en høj grad af åbenhed i det grønlandske system ligesom det fordrer, at vi stiller høje og systematiserede krav til de store selskaber som vil drive aktiviteter i Grønland. Internationalt er der forskellige muligheder for at tilslutte sig aftaler på dette område. En mulighed er EU's regnskabsdirektiv, som i det forberedende arbejde lægger op til et system, hvor selskabernes hele regnskaber lægges frem, ligesom der skal ske en land-til-land rapportering.

Der har fra nogle af Naalakkersuisut partiernes side tidligere været udtalt et ønske om en grønlandsk tilslutning til det internationale samarbejde Extractive Industries Transparency Initiative. Dette initiativ dækker imidlertid kun selskabernes skatter og afgifter, og ikke hele regnskaber. Derfor syntes EU's regnskabsdirektiv at ville være en bedre instans at tilslutte sig, ligesom det vil være i vores interesse at undgå dobbeltrapportering på området.